
 
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE    
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9562 DEL 26/11/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE INTELAIATURE IN ACCIAIO DEI PANNELLI 
ESPOSITIVI “OPERE IN COMUNE” – CIG: B9374D64D1 – CPV: 50800000-3. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI 
SPESA 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con Decisione della Giunta Comunale n. 203 del 22/09/2023, è stato apprezzato il 
rapporto del sottoscritto Dirigente con il quale si è illustrato il progetto denominato “Opere in 
Comune” finalizzato all'esposizione dei progetti e/o dei Piani che l'Amministrazione porta avanti per 
la valorizzazione del territorio, anche al fine di favorire la partecipazione e il coinvolgimento attivo 
dei cittadini; 

Dato atto che l'esposizione di cui trattasi è stata allestita nell’atrio del Palazzo Comunale in Piazza 
del Municipio, ove sono esibiti i rendering o i tratti salienti della progettazione e dell’attuazione lavori 
di questa A.C. unitamente ad un percorso grafico e visuale; 

Considerato che alcune installazioni con i relativi pannelli illustrativi sono state danneggiate in 
seguito ad un atto doloso avvenuto  presso la sede del Palazzo Vecchio in data 26 settembre 2025; 

Preso atto, stante l'irreperibilità all'interno dell'Amministrazione Comunale delle necessarie 
tecnologie e capacità tecniche, di dover provvedere all'affidamento del servizio di riparazione delle 
strutture in acciaio dei pannelli espositivi; 

Accertato che l’acquisto in oggetto non è soggetto ad obbligo di convenzionamento presso CONSIP 
S.P.A. o altri soggetti aggregatori regionali (c.f.r art. 9, comma 3 D.L. 66/2014 e s.m.i., del  DPCM 
24 dicembre 2015, sostituito dal  DPCM 11 luglio 2018, art. 1, comma 7 D.L. 95/2012); 

Richiamato l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di  forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Richiamato altresì l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 26/11/2025 13:45:54 - Determinazione N.9562/2025 - Data 26/11/2025



all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

Considerato di dover procedere alla riparazione di alcune delle strutture presenti attualmente negli 
spazi espositivi di “Opere in Comune” e ritenendo opportuno garantire l'uniformità delle intelaiature 
in acciaio oggetto di intervento di riparazione rispetto alle restanti intelaiature non lesionate; 

Dato atto che si ravvisa, pertanto, la necessità di riparare n. 2 intelaiature danneggiate, utilizzando la 
medesima gradazione di colore delle altre strutture presenti; 

Ritenuto di interpellare l'Operatore Economico “CTS S.n.c. di Diego Bettarini e Paolo Rolla” con 
sede legale in via Guarini, 47 – 57121 Livorno (C.F. e P.I. 01295320491), già affidatario della 
fornitura delle intelaiature in acciaio di supporto, in ragione del fatto che con lo stesso sono stati 
condivisi tutti i parametri tecnici, compresa la tipologia di colore e pertanto considerato congruo il 
prezzo proposto in relazione al servizio offerto; 

Visto l'art. 25 del D. Lgs. 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento 
digitale; 

Considerato che, ai fini del rispetto delle previsioni dell'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006 n. 296 relative all'obbligo di svolgimento telematico delle procedure di affidamento, è stata 
espletata tramite la piattaforma telematica START (pubblicata dal 18/11/2025 al 19/11/2025) la 
procedura n. 46931/2025 di affidamento diretto alla Società CTS S.n.c. di Diego Bettarini e Paolo 
Rolla (C.F. e P.I. 01295320491) per un importo pari ad € 2.700,00 + IVA (come da offerta economica 
presentata su START, allegata parte integrante del presente atto); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per gli appalti di importo inferiore 
ad € 40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei suddetti requisiti mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. Tali dichiarazioni dovranno essere verificate 
annualmente previo sorteggio di un campione secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del 
"Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle 
segnalazioni certificate di inizio attività" approvato con deliberazione GC n. 562/2013; 

Visti la succitata dichiarazione sostitutiva, nonché i seguenti documenti presentati dall’operatore 
economico nella piattaforma telematica START, procedura n. 46931/2025: 

• Offerta economica (allegato alla presente parte integrante); 
• Preventivo sottoscritto digitalmente; 
• Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/10 e s.m.i.) compilato e sottoscritto 

digitalmente (allegato non parte integrante); 
• Domanda di partecipazione alla procedura di cui all'oggetto; 
• Protocollo d'Intesa per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti sottoscritto 

digitalmente 

Preso atto: 
• della dichiarazione resa dall'Operatore Economico attestante l'intenzione di non avvalersi del 

subappalto, ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. 36/2023; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 26/11/2025 13:45:54 - Determinazione N.9562/2025 - Data 26/11/2025



• del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario in quanto il suddetto operatore 
economico non risulta già affidatario di precedente procedura per la stessa categoria di servizi 
(CPV 50800000-3) e per la fascia di importo; 

• della regolarità regolarità contributiva dell’operatore economico accertata mediante 
acquisizione del relativo DURC prot. n. INPS_51069993 con scadenza validità 05/02/2026 
(allegato parte non integrante del presente atto); 

• che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG: B9374D64D1 

Considerato che: 
• per l'espletamento del presente servizio non sussistono oneri di sicurezza in quanto, viste 

le attività oggetto del servizio, non sussistono rischi interferenti da valutare: gli oneri 
relativi alla sicurezza risultano pertanto pari a € 0,00 (zero/00), restando immutati gli 
obblighi a carico dell'aggiudicatario in materia di sicurezza sul lavoro; 

• il soggetto affidatario, in ottemperanza all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della 
L. 136 del 13/08/2010, ha inviato comunicazione contenente i dati relativi al Codice 
Fiscale e alla P. IVA, il numero di C/C dedicato e i dati identificativi dei Soggetti che 
saranno delegati ad operare su tale conto corrente (allegato parte non integrante del 
presente atto); 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il 
servizio di riparazione delle intelaiature in acciaio dei pannelli espositivi “Opere in Comune”, alla 
società “CTS S.n.c. di Diego Bettarini e Paolo Rolla” con sede legale in via Guarini, 47 – 57121 
Livorno (C.F. e P.I. 01295320491); 

Considerato che la spesa relativa alla suddetta attività per € 2.700,00 oltre IVA al 22% di € 594,00  
per un totale complessivo di € 3.294,00 trova copertura finanziaria al Cap. 9620 “Iniziative 
ambientali”, Piano Finanziario U.1.03.02.02.999, PEG 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 

Ritenuto di impegnare, in favore di “CTS S.n.c. di Diego Bettarini e Paolo Rolla” (C.F. e P.I. 
01295320491) l'importo di € 3.294,00 comprensivo di IVA al 22%, sul Cap. 9620 “Iniziative 
ambientali”, Piano Finanziario U.1.03.02.02.999, PEG 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 

Considerato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in questione non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 
36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione di cui alla 
presente, in quanto trattasi di prestazione puntuale di importo minimo liquidabile soltanto dopo la 
corretta effettuazione della stessa; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che “sono 
esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 

Atteso che il contratto sarà formalizzato secondo l'uso del commercio disciplinato all'art. 18 del D. 
Lgs 36/2023, mediante scambio di corrispondenza; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 26/11/2025 13:45:54 - Determinazione N.9562/2025 - Data 26/11/2025



Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dalla 
sottosezione n. 2.3 "Rischi corruttivi e trasparenza” (Allegato 1.1) - "Scheda area di rischio trasversale 
contratti pubblici", del PIAO 2025-2027, approvato con Delibera di G.C. n. 43/2025; 

Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (Reg. UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.) 
in relazione alla redazione del presente atto, nonché con riferimento ai suoi allegati; 

Dato atto che: 
• il R.U.P. del presente affidamento è il Dirigente del Settore Ambiente e Transizione Ecologica 

Dott. Leonardo Gonnelli e che non sussistono fra il R.U.P. e la sopracitata impresa cause di 
incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, con riferimento alla normativa 
anticorruzione nonché in riferimento al codice di comportamento, come da dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse conservata agli atti dell’ufficio; 

• i dipendenti a vario titolo coinvolti nella procedura di cui trattasi non hanno comunicato 
potenziali conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dell’Ente; 

Visti: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Livorno, approvato con deliberazione C.C. n.161 
del 26/7/2018; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 17.06.2025, avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell’Ente – approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 

• l'Ordinanza sindacale n. 213 del 30.06.2025 relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali 
e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimenti dei titolari; 

• la Determinazione del Direttore Generale n. 5180 del 01.07.2025 “Riorganizzazione dell'Ente 
di cui alla Deliberazione G.C. n. 452 del 17.06.2025 – Approvazione funzionigramma; 

Visto l'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli atti dirigenziali d'impegno di 
spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito nell'art. 
183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese”; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità amministrativa e contabile 
dell'azione amministrativa, espresso sul presente atto come, previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 26/11/2025 13:45:54 - Determinazione N.9562/2025 - Data 26/11/2025



267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., del servizio di riparazione delle intelaiature in acciaio dei pannelli espositivi “Opere 
in Comune” CIG: B9374D64D1, CPV: 50800000-3 alla società “CTS S.n.c. di Diego 
Bettarini e Paolo Rolla” con sede legale in via Guarini, 47 – 57121 Livorno (C.F. e P.I. 
01295320491) per l'importo di  € 2.700,00 oltre IVA al 22% di € 594,00 per un totale 
complessivo di € 3.294,00 IVA inclusa;       

2. di impegnare, in favore dell'Operatore Economico “CTS S.n.c. di Diego Bettarini e Paolo 
Rolla” (C.F. e P.I. 01295320491) la spesa complessiva di  € 3.294,00 IVA 22% inclusa, 
imputandola al Cap. 9620 “Iniziative ambientali”, Piano Finanziario U.1.03.02.02.999, PEG 
2025-2027, esercizio finanziario 2025; 

3. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti, derivanti dagli impegni di spesa di 
cui al precedente capoverso, è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio ex art 183 comma 8 del TUEL; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, 
al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

5. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell'art. 191 comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000; 

Ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010,  avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per territorio entro trenta giorni dalla notifica. 
In attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 10/2012), la presente Determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 26/11/2025 13:45:54 - Determinazione N.9562/2025 - Data 26/11/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
81e00db0ed47e949ac82f36c3f98cec65b09d1bf7478da8a2769b78813fe41f4

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9562/2025
Data: 26/11/2025
Oggetto: SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE INTELAIATURE IN ACCIAIO DEI PANNELLI ESPOSITIVI
“OPERE IN COMUNE” – CIG: B9374D64D1 – CPV: 50800000-3. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL
’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 26/11/2025 13:45:54 - Determinazione N.9562/2025 - Data 26/11/2025

ID: 9c989cc583f43ad2

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9c989cc583f43ad2_p7m&auth=1


